Tertium ieiunium est paedagogicum, ac sponte seu ultro electum exercitium, ut, si quis in die aut prorsus abstinere a cibo, potuque, aut semel duntaxat et paucillum velit edere, hoc sine, ut magis idoneus sit animus ad intentionem in invocatione, studiis, ac negotiis. Hoc exercitium arbitrio nostro electum re ipsa tantum est opus voluntarium temperantiae moderantis cibum et potum, ideoque cuilibet liberum est, prout aetati viribusque suis convenire iudicat, vel inedia integri diei corpus coercere, vel in die quam minimum cibi et potionis ad reficiendas vires adhibere. Itaque usitatum fuit in Ecclesia omnibus temporibus: Sanctos convenire ieiunos ad precandum. Sic Act. 10.: Cornelius quatrimum ieiunat, cum misso divinitus angelo mandatum accipit de accersendo Petro. De hoc more ieiunandi non potest ferri lex aliqua generalis vel universalis, praescribens unum modum seu certam formam talium exercitiorum, quorum varietas nequit comprehendi regulis, cum alia aliis congruant. Singuli tamen privatim, prout valetudinis ac temporis ratio pateretur, debebant saepe tribuere precibus et ieiunio certum aliquem diem, quem totum a cibo se abstinentes consumerent in pia meditatione patrefactionum et promissionum divinarum, ut videlicet animi intentione et cordis alacritate excitata ad cogitationem de Deo, accenderetur invocatio, nec spirituales actiones impedirentur.

Sed ea barbaries est in populo, ut plerisque persuasum sit, se, si unum diem ieiunii sint, noctem continuo sequentem non posse vivere.

Nec prolixius hac de re dicam, sed tantum vos ad ieiunium primi generis adhortabor, id est, ad temperantiam severissime mandatam a Deo omnibus hominibus, ne in comessionibus, bellationibus, certaminibusque poculorum vitam degamus. De hac diligentia frenandi cupiditates Dominus concionatur Lucae 21.: Videte ne corda vestra graventur ebrietate et crapula.

Loquitur autem res ipsa, et quotidiana exempla, proli dolor, nimis multa testantur, in his regionibus omne fere studium conviviorum apparatus, et ebrietati, atque immanibus illis pocu-

lis impendi. Quare manifestum est, nunc a Deo variis modis puniri, ut incendiis, bellis, et convulsionibus atque confusionibus regiminum, seu politiarum, plus quam belluinam istam ventris ingluviem, et belluandi perpetandique consuetudinem. Praeterea, quoties videtis temulentos homines ultro ruere in suas clades, et saepe cruento ferro inter se ipsos concurrere, imo et caedibus mutuis grassari? Item, quot et quantae passim audiuntur querelae declamantium publice privatimque, crescere pretia rerum venalium, et in agricolas maledicta coniciuntium, quod non minoris vendant fruges et carnes? At quomodo potest laxior annona sperari, in tantis profusionibus, bellationibus, pomparum conviviorumque apparatus? Equidem credo quod Deus nequaquam adeo benigne foecundaret terram, sed inopia frumenta et agrorum sterilitate nos castigaret, nisi puerperis, infantibus, pueritiae, ac misellis et egentibus familiolis parceret. Illis ut victum largiatur Deus, benedicit terrae, fovet semina rerum nascentium, largiore messe, ubertate frugum et fructuum prospicit humanis necessitatibus.